Varie copie autentiche, tra cui: 
1) dall’originale 1: not. Paganellus Iacobi, 1261 - Perugia, Archivio di Stato, 
Pergamene, nr. 1316 (già Archivio storico del Comune di Perugia, Diplomatico, 
XXV 26b): foglio di cm 44×74, linee di scrittura 53; la copia è datata 9 giugno 1261 
ed è collazionata dai notai Fuggolus, Bartolus e Nicholaus. Foto 9. 
2) dall’originale 1: not. Bartholomeus Cuminati, 1287 - ivi, nr. 1315 (già Archivio 
storico del Comune di Perugia, Diplomatico, XXV26a): foglio di cm 42×74, linee di 
scrittura 64. Foto 10. 
3) dall’originale 2: Gubbio, Sezione di Archivio di Stato, Archivio storico del 
Comune di Gubbio, Libro rosso, cc. 22r-23v.  
Il Libro rosso è il cartulario comunale di Gubbio, redatto dal notaio Petrus di 
autorità apostolica nel marzo-giugno 1262, al tempo del podestà Tiberius Ugonis. 
Si riproducono la prima e l’ultima pagina della copia (cc. 22r e 23v): nella prima (il 
documento inizia nel terzo inferiore), in alto, la rubrica «Instrumentum vendictionis 
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facte a dominis Rainerio et Bernardino Bolgarelli ‹de annullato› communi Eugubii 
de castro Fossati et eius curia»; nella seconda, in inchiostro nero, la dichiarazione 
della copia («Lectum et abscultatum fuit predictum exemplum...»), con data 7 
giugno 1262, e la sottoscrizione del notaio «Petrus sacrosancte Romane Ecclesie 
auctoritate notarius». Foto 11-12. 

Ed.: Alfieri, pp. 116-119. Reg.: Cenci, pp. 21-22 nr. 68; Codice diplomatico, pp. 
696-697 nr. 22; Menichetti, p. 151; Tiberini, scheda1212. 

Si trascrive l’originale 1 Foto 3. 
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Foto 3 “Venditio” del Castello di Fossato a Gubbio nel 1251 

Atto del Notaio Ventura Blasii, originale  Perugia,  
Archivio di Stato, Pergamene, nr. 2519 

75 

TRASCRIZIONE 

† In nomine Christi, amen. Anno 
Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo primo, tempore domini 
Innocentii pape, Imperio vacante, die 
quartadecima mense martii exeunte, 
indictione nona, Eugubii.  
Quidem in Dei nomine domini 
Rainerius et Bernardinus Bulgarelli, 
domina Aiguina uxor domini 
Bernardini predicti, Iacoputius, 
Ugolinutius et Trasmundutius filii 
domini Ranerii predicti, Rainerius, 
Bulgarutius et Favarone filii domini 
Bernardini, unus|quisque eorum 
principaliter et in sollidum vendiderunt, 
tradiderunt et concesserunt Benincase 
Bentevollii syndico communis Eugubii, 
vice et nomine communis Eugubii 
reccipienti, castrum Fossati cum 
domibus, turribus et palatiis et omnibus 
et singulis | que super se seu intra se 
habent, pedagium, stradam, montaneam 
totam sitam infra fines infrascriptos, et 
omnes homines infrascriptos cum 
eorum mansis et tenimentis, que ipsi 
homines habent et tenent et habebant 
tempore compromisi facti inter ipsos et 
dictum sindicum nomine communis, 
cum omnibus | iuribus et actionibus eis 
in dictis hominibus et eorum mansis et 
tenimentis pertinentibus. 
Homines sunt isti: 

1. Bonuscannius, Ventura et Iovagnolus 
filii Pelegrini 
2. Iohannes Bernardi, Ventura et 
Iacobutius filii eius 
3. Forte Bernardi Actolini, Scannius, 
Angnelutius et Bondì| filii eius 
4. Guido Bernardi et Andreas filius eius 

TRADUZIONE 

† Nel nome di Cristo, amen. Nell’anno 
del Signore 1251, al tempo di d. 
Innocenzo papa, in vacanza 
dell’Impero, nel giorno 18 marzo  
(14° uscente), nell’indizione nona,  
in Gubbio. 
In verità nel nome di Dio i signori 
Raniero e Bernardino Bulgarello; d.na 
Aiguina, moglie del detto d. 
Bernardino; Iacopuccio, Ugolinuccio e 
Transmunduccio, figli del detto d. 
Raniero; Raniero, Bulgaruccio e 
Favarone, figli di d. Bernardino: 
ciascuno di essi in prima persona e tutti 
insieme in solido vendono, 
trasferiscono e concedono a Benincasa 
di Bentivoglio sindaco del Comune di 
Gubbio, ricevente in vece ed in nome 
del Comune di Gubbio, il Castello di 
Fossato con le case, le torri ed i palazzi 
e tutte e ciascuna le cose che sono 
sopra e dentro il Castello, il pedaggio, 
la strada, la montagna tutta sita entro i 
confini infrascritti, e tutti gli uomini 
infrascritti con i loro mansi e tenimenti, 
che i medesimi hanno e tengono ed 
avevano al tempo del compromesso 
fatto tra i medesimi (venditori) ed il 
detto sindaco in nome del comune, con 
tutti i diritti e azioni ad essi spettanti sui 
detti uomini ed i loro mansi e tenimenti. 
Gli uomini sono questi: 

1. Bonoscannio, Ventura e Giovagnolo, 
figli di Pellegrino; 
2. Giovanni di Bernardo, Ventura e 
Iacopuccio, suoi figli; 
3. Forte di Bernardo di Attolino, Scannio, 
Angeluccio e Buondì, suoi figli;  
4. Guido di Bernardo ed Andrea suo figlio; 
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5. Nicola Rainutii 
6. Actutius Deotaiutis et Salvutius 
frater eius 
7.Guilielmus Acti Iohannis et Salvutius 
filius eius 
8. Accursolus Prasne, Iacobutius et 
quidam alius eius filius 
9. Saracinus Acti Iohannis, Deutalieva, 
Iunctolus, | Rainerius et Ugolinus eius 
filii 
10. Compannutius Acti Iohannis 
11. Gilius Martinelli et Paulutius eius 
filius 
12. Iohannes Martinelli, Benvegnate, 
Iunctolus, Buccolus, Ugolinus et 
Deustesalvi filii eius 
13. Iunctolus Frigerii, Buccolus et 
quidam alius eius filius 
14. Bene|veniate Iohannis Tamcredi, 
Mantia et Valemtinus filii eius 
15. Bonuscontrus Sopercli, Iohannes, 
Bonavemtura, Benvenutus et quidam 
alius eius filii 
16. Memgurella Locterengi, Salimbene et 
Deotacomamdus et quidam alius eius filii 
17. Moricus Blamke 
18. Meliorellus | Supercli et Bucarus, 
Salsantorus et Alevutius filii eius 
19. Iacobus Clare, Ventura et 
Fossatanus filii eius 
20. Compannione Gualterii et 
Simonellus eius filius 
21. Ventura Santesis 
22. Moricus Rolamdi, Salvutius et 
Deutaiute filii eius 
23. filius Iohannis Vinerii 
24. Gocus Sabboli | et Bucarus filius eius 
25. Benevenias Rainutii Beffole et 
Mantia frater eius 
26. Mantia Saxxoli et quidam eius 
filius, Aiutolus, Benvegnutus, Nicola et 
Arcolanus eius nepotes ex Deutesalvi 
fratre suo 

5. Nicola di Ranuccio; 
6. Attuccio di Diotaiuti e Salvuccio, suo 
fratello; 
7. Guglielmo di Atto di Giovanni e 
Salvuccio suo figlio; 
8. Accursolo Prasne, Iacopuccio e un 
altro suo figlio; 
9. Saracino di Atto di Giovanni, 
Diotalleva, Giuntolo, Raniero e 
Ugolino suoi figli; 
10. Compagnuccio di Atto di Giovanni; 
11. Gilio di Martinello e Paoluccio suo 
figlio; 
12. Giovanni di Martinello, Bevignate, 
Giuntolo, Buccolo, Ugolino e Diotisalvi 
figli suoi; 
13. Giuntolo di Frigerio, Buccolo e un 
altro suo figlio; 
14. Bevignate di Giovanni di Tancredi, 
Mancia e Valentino figli suoi; 
15. Buonincontro di Soperchio, 
Giovanni, Bonaventura, Benvenuto e un 
altro, suoi figli; 
16. Mengurella di Lotterengo, Salimbene 
e Deotacomando e un altro, suoi figli; 
17. Morico di Bianca; 
18. Meliorello di Superchio e Bucaro, 
Salsantoro e Alevuccio figli suoi; 
19. Iacopo di Chiara, Ventura e 
Fossatano figli suoi; 
20. Compagnione di Gualtero e 
Simonello suo figlio; 
21. Ventura di Santese; 
22. Morico di Rolando, Salvuccio e 
Diotaiuti figli suoi; 
23. Filio di Giovanni di Vinerio; 
24. Goco di Sabbolo e Bucaro figlio suo; 
25. Benveniate di Ranuccio, di Beffola 
e Mancia suo fratello; 
26. Mancia di Sassolo e un suo figlio, 
Aiutolo, Benvenuto, Nicola e Arcolano 
suoi nepoti da Diotisalvi suo fratello; 
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27. Cresscolus Iohannis et Maffutius 
filius eius 
28. Companius Martinelli, | Petrutius, 
Iannes et Putius filii eius 
29. Bertarella Dominici 
30. Moricus Mariani et Mantia filius 
eius 
31. Thebaldus Alberti, Benvegnate, 
Averutius, Silvester, Iunctolus et 
Rainerius filii eius 
32. Guidolus Iuliane et Iacobutius eius 
filius 
33. Martignone de Camaione, Aiu|tolus 
et Deustesalvi filii eius 
34. Benvegnutus Brunçoli et Alesander 
filius eius, Nicolutius frater dicti 
Benvegnuti 
35. filie Morici Nonvollia 
36. Paulus Martini et Andreas filius 
eius 
37. Fossatanus Bonelucie et Nicola eius 
filius et Andreas frater dicti Fossatani | 
38. Benvegnutus Fossatani, Deutaiute 
et Iannes fratres dicti Fossatani 
39. magister Moricus Bernardi Thebaldi 
et filii, Santutia eius nepos 
40. Vitarella mulier filia Guidarelli 
Orlandi 
41. Amata Bone 
42. filii Rainaldi Berardi videlicet Vita, 
Iunctolus, | Agura et Pitriolus 
43. Rigolus Bernardi, Ventura, 
Iunctolus et Accurrimbonus eius filii 
44. Rainerius Bartoli, Bartolutius et 
Scannius filii eius 
45. Accursolus Andree et filius 
46. Albertus Guilielmi, Iunctolus et duo 
alii eius filii 
47. Benvegnutus Raini cum duobus | 
suis filiis 
48. Benvegnate Raini 
49. Bonus Petri 
50. Silvester Berardi 

27. Crescolo di Giovanni e Maffuccio 
suo figlio; 
28. Compagno di Martinello, Petruccio, 
Giovanni e Puccio figli suoi; 
29. Bertarella di Domenico; 
30. Morico di Mariano e Mancia suo 
figlio; 
31. Tebaldo di Alberto, Bevignate, 
Averuccio, Silvestro, Giuntolo e 
Raniero figli suoi; 
32. Guidolo di Giuliana e Iacobuccio 
suo figlio; 
33. Martignone di Camaione, Aiutolo e 
Diotisalvi figli suoi; 
34. Benvenuto di Brunzolo e 
Alessandro figlio suo, Nicoluccio 
fratello del detto Benvenuto; 
35. le figlie di Morici Nonvoglia;  
36. Paolo di Martino e Andrea suo 
figlio; 
37. Fossatano di Bonalucia e Nicola 
suo figlio e Andrea fratello del detto 
Fossatano; 
38. Benvenuto di Fossatano, Diotaiuti e 
Giovanni fratelli del detto Fossatano; 
39. Maestro Morico di Bernardo, di 
Thebaldo e figli, Santuzia suo nepote; 
40. Vitarella, d.na, figlia di Guidarello 
Orlando; 
41 Amata di Bona; 
42. I figli di Rainaldo di Berardo, cioè 
Vita, Giuntolo, Agura e Petriolo; 
43. Rigolo di Bernardo, Ventura, 
Giuntolo e Accurrimbono figli suoi; 
44. Raniero di Bartolo, Bartoluccio e 
Scannio figli suoi; 
45. Accursolo di Andrea e figlio; 
46. Alberto di Guglielmo, Giuntolo e 
due altri suoi figli; 
47. Benvenuto di Raino con due suoi figli; 
48. Benvegnate di Raino; 
49. Bono di Pietro; 
50. Silvestro di Berardo; 
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51. Deustesalvi Acti, Putius et Salvutius 
eius filii 
52. Vicinus Benvegnuti et Cresscolus 
filius eius 
53. Moricus Venture et filius 
54. Salimbene Accursoli, Alevutius et 
quidam frater eius 
55. Petrus | Actoli et Bonaventura filius 
eius 
56. Brunectus Pepi et Bonamantia filius 
eius 
57. Berruere, Iunctolus et Ugolinutius 
Agurelli 
58. Salimbene, Petrus, Bonaventura et 
quidam alius filii Iohannis Benveni 
59. Iunctolus Mainardi 
60. Forçolus Mainardi 
61. Todinus Mainardi 
62. Actolus Boniçi 
63. Accursolus Beffole et | Iacobus 
filius eius 
64. Benvegnutus, Brunectus, 
Boniohannes et Phylyputius filii dicti 
Benvegnuti filii Passcarelli 
65. Iohannes Rainutii 
66. Marcolus Petri et Rainaldutius filius 
eius 
67. Deustesalvi Rainerii et Bucarus 
filius eius 
68. Rainaldus Curbinus, Angnelutius et 
| Iunctolus filii eius 
69. Venturella Benvegnuti 
70. Aiutolus Guise, Brunectus, Ventura 
et Accursolus filii eius 
71. Simon Ymiçe, Bartolutius, 
Guardutius, Iunctolus et Bonus filii eius 
72. Iacobus Rainutii et Iohannes eius filius 
73. Fossatanus Leonar|di 
74. Bonaiuncta Ymiçe et Benvegnutus 
filius eius, Iunctolus et Salvutius eius 
nepotes 
75. Iacobus Ymiçe 
76. Bonuscompannius de Ivaçço, 
Iunctolus et Angnelutius filii eius 

51. Diotisalvi di Atto, Puccio e 
Salvuccio figli suoi; 
52. Vicino di Benvenuto e Crescolo suo 
figlio;  
53. Morico di Ventura e figlio; 
54. Salimbeni di Accursolo, Alevuccio e 
un suo fratello; 
55. Pietro di Attolo e Bonaventura suo 
figlio; 
56. Brunetto di Pepo e Bonamancia 
figlio suo; 
57. Berruere, Giuntolo e Ugolinuccio di 
Agurello; 
58. Salimbeni, Pietro, Bonaventura e 
un altro, figli di Giovanni Benveni; 
59. Giuntolo di Mainardo; 
60. Forzolo di Mainardo; 
61. Todino di Mainardo; 
62. Attolo di Bonizo; 
63. Accursolo di Beffola e Iacopo figlio 
suo; 
64. Benvenuto, Brunetto, Bongiovanni e 
Filippuccio figli del detto Benvenuto 
figlio di Pascarello; 
65. Giovanni di Ranuzio; 
66. Marcolo di Pietro e Rinalduccio 
figlio suo; 
67. Diotisalvi di Raniero e Bucaro 
figlio suo; 
68. Rinaldo Curbino, Angeluccio e 
Giuntolo figli suoi; 
69. Venturella di Benvegnuto; 
70. Aiutolo di Guisa, Brunetto, Ventura 
e Accursolo figli suoi; 
71. Simone di Imiza, Bartoluccio, 
Guarduccio, Giuntolo e Bono figli suoi; 
72. Iacopo di Ranuzio e Giovanni figlio suo; 
73. Fossatano di Leonardo; 
74. Bonaiunta di Imiza e Benvegnuto 
figlio suo, Giuntolo e Salvuccio suoi 
nepoti; 
75. Iacopo di Imiza; 
76. Buocompagno di Ivazzo, Giuntolo e 
Angeluccio figli suoi; 
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77. Iohannes Benedictoli, Ugolinus et 
Bencevenne filii eius 
78. Vellius Petri et Barone filius | eius 
79. Maffeus Rainerii et Iacobutius filius 
eius 
80. Ventura Rainerii 
81. Barone Petri Rodulfi 
82. Benignolus Petri Rodulfi 
83. Bonaora Gregorii, Tiverius et 
Iacobutius eius filii 
84. Ventura Benedictoli, Petrutius et 
Iacobutius eius filii 
85. Iovagno|lus Dominici 
86. Bartolus Kere et Angnelutius filius eius; 
87. Iunctolus Guidi, Franciscus et 
Latinus filii eius 
88. Benvegnate Marie, Angnelutius et 
Iunctolus filii eius 
89. Cortesonnus Guisle de Cupo et 
Francisscus filius eius 
90. Rainerius et Petius Phylippi 
91. Rustikellus Drude, Tintus et | 
Tardutius filii eius 
92. Bartholus et Ventura filii Morici 
Turrerii 

et omnes alios homines quos ipsi 
habent et possident in curia et castro 
Fossati.  
Item vendiderunt et tradiderunt et 
concesserunt dicto syndico vice et 
nomine communis Eugubii recipien|ti 
dominium et iurisdictionem totius castri 
Fossati et curie castri predicti, et omnes 
vineas et terras et possessiones eorum 
que ipsi vel alii pro eis habent et tenent 
infra istos fines, videlicet:  
a strada supra versus castrum; 
a pede strada que venit a pon|te Sancti 
Iannis et exsit ad trivium quod est in 
pede Fossati et vadit supra fontem 
Capudaque et exsit ad cavam de 
Catteççio; 

77. Giovanni di Benedettolo, Ugolino e 
Bencivenne figli suoi; 
78. Vellio di Pietro e Barone figlio suo; 
79. Maffeo di Raniero e Iacopuccio 
figlio suo; 
80. Ventura di Raniero; 
81. Barone di Pietro di Rodolfo; 
82. Benignolo di Pietro di Rodolfo; 
83. Bonaora di Gregorio, Tiverio e 
Iacopuccio figli suoi; 
84. Ventura di Benedettolo, Petruccio e 
Iacopuccio figli suoi; 
85. Giovagnolo di Domenico; 
86. Bartolodi Kera  e Angeluccio figlio suo; 
87. Giuntolo di Guido, Francesco e 
Latino figli suoi; 
88. Benvegnate di Maria, Angeluccio e 
Giuntolo figli suoi; 
89. Cortesonno di Guisla de Cupo e 
Francesco figlio suo; 
90. Raniero e Peccio di Filippo; 
91. Rustichello di Druda, Tinto e 
Tarduccio figli suoi; 
92. Bartolo e Ventura figli di Morico di 
Turriero; 

e tutti gli altri uomini che i medesimi 
(venditori) hanno e possiedono nella 
curia e Castello di Fossato. 
Inoltre vendono e trasferiscono e 
concedono al detto sindaco in vece ed 
in nome del comune di Gubbio il 
dominio e la giurisdizione della totalità 
il Castello di Fossato e la curia del 
medesimo Castello, e tutte le loro vigne 
e terre e possedimenti che essi stessi o 
altri per loro hanno e detengono 
all’interno di questi confini, cioè: 
in alto, la strada verso il Castello; 
in basso, la strada che viene da ponte 
di San Giovanni e sbocca al trivio che è 
al pie’ di Fossato e va sopra il fonte di 
Capodacqua e finisce alla Cava di 
Categge; 
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ab alio cava Catteççii que est in pede 
castellaris Catteççii et vadit sursum per 
quamdam | viam rectam versus 
summitatem montium usque ad viam de 
stercorata que est inter curiam 
castellaris Catteççii et curiam dicti 
castri Fossati, et exstenditur recta linea 
versus summitatem montium usque ad 
viam de stercorata | et exstenditur recta 
linea versus summitatem montium 
usque ad viam que dicitur Coltaverni, et 
revertitur ex transverso; 
a latere superiori versus occidentem 
usque ad silvam de Clavellis qui sunt de 
‹fra› Fabriano, et exstemditur ad serram 
de Rio|lis et vadit per rectam dictam 
serram ad montem qui vocatur Mutulus 
de Pignino (qui quidem Mutulus est 
curie castri Fossati), et descendit ab 
ipso Mutulo in fossatum Aquefrigide et 
per ipsum fossatum versus castrum 
Fossati usque | ad fluvium Riu regis, et 
protenditur usque ad pontem Sancti 
Iannis 
(reservata domino Bernardino parte 
quam habet in aquimolo et molemdino 
sito in Riu regis post collem Urillii 
iuxta Collaltum, et campum quod habet 
iuxta Sanctum Martinum, | a duobus vie 
a tertio Brunectus Pepi; reservatis 
dominis supradictis omnibus eorum 
terris et vineis que ipsi vel alii pro eis 
habent et tenent a dicto campo usque ad 
cavam Catteççii, a via superiori subtus 
que vadit per costam supra Sanctum 
Martinum et exsit per | directum ad 
vineam domini Ranerii seu vignalem de 
Palaçolo et exsit per directum ad cavam 
de Catteççio; et omnibus aliis 
possessionibus et manualibus que ipsi 
vel alii pro eis habent et tenent subtus 
dictam stradam que vadit supra fontem 
Capud|aque. Et extra dictos fines salvis 
communi hominibus venditis cum 

da un lato (verso oriente), la Cava di 
Categge, che è ai piedi del Castellare 
di Categge e va in su per una via dritta 
verso la sommità dei monti fino alla via 
della stabbiara che è tra la curia del 
castellare di Categge e la curia del 
detto Castello di Fossato, e si distende 
in linea retta verso la sommità dei 
monti fino alla via della stabbiara e si 
distende in linea retta verso la sommità 
dei monti fino alla via che è detta di 
Coltaverno e ritorna di trasverso; 
verso occidente, dal lato superiore, fino 
alla Selva dei Chiavelli che sono di 
Fabriano ed arriva fino alla serra de 
Riolis e va seguendo il crinale in linea 
retta fino al monte che è detto Mutali 
de Pignino, il quale Mutali è della 
curia di Fossato, e discende dal 
medesimo Mutali nel fossato di 
Acquafredda e per lo stesso fossato 
verso il Castello di Fossato fino al 
fiume Rio del (Re) e si protende fino al 
ponte di San Giovanni 
(riservati a d. Bernardino la parte che 
egli ha nell’acquimolo e mulino sito nel 
Rio del Re [fosso Rigo] dopo il colle di 
Uriglio nelle vicinanze di Collalto ed il 
campo che ha presso San Martino, 
(confinante) da due lati con la via ed al 
terzo lato con Brunetto di Pepo; e 
riservate ai signori sopraddetti tutte le 
terre e vigne che essi o altri per loro 
hanno e detengono dal detto campo 
fino alla Cava di Categge  dalla via 
superiore che scende per la costa sopra 
San Martino e sbocca in linea retta alla 
vigna di d. Raniero ovvero vignale di 
Palazzolo e sbocca in linea retta alla 
cava di Categge , e tutte le altre 
possessioni e manuali che essi o altri 
per loro hanno o detengono sotto la 
detta strada che va sopra il ponte di 
Capodacqua. E fuori dei detti confini 
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eorum mansis et tenimentis ut superius 
dictum est; et salvis dictis dominis 
omnibus possessionibus et terris 
detemtis a supradictis hominibus vel ab 
aliquo eorum, de quibus dicti domini a 
duobus annis citra | reddutam 
habuerunt), et si qui alii sunt rerum 
venditarum confines. 
Cum omnibus et singulis habitis super 
se seu intra se in integrum omnique iure 
ipsis competente. Ad habendum, 
tenendum et possidendum et quicquid 
dicto sindico nomine communis et ipsi 
communi placuerit perpe|tuo faciemdum. 
Pro pretio exstimando et declarando ab 
arbitratoribus infrascriptis, videlicet a 
domino Petro Iacobi, domino Saxxone 
Ranerii, domino Saxxone Liasarii, 
domino Rainutio de Serra, domino 
Hermanno Laççari, Boniohanne 
Benincase, Bonacurso | Petri, Reculo 
Bonaiuncte, Rainerio Gratiani, 
Palmerio(?) Orlamdoli, domino Iacobo 
Mariani et Ventura Blasii; de quo pretio 
confitentur et confessi fuerunt ipsis esse 
piene satisfactum ad eorum voluntatem, 
renuntiantes exceptioni non habiti et 
non soluti et satisfacti pretii | et 
omnibus aliis iuribus ipsis 
competentibus: quod fuit postea per 
predictos arbitratores declaratum 
quattuormille l(ibrarum). Et si ultra res 
vendite valent pretio memorato, dicto 
sindico nomine communis reccipiemti 
dederunt et donaverunt iure | donationis 
pure et libere inter vivos, nullo iure 
ipsis venditoribus reservato sed in 
ipsum syndicum omnimodo traslato. 
Promittentes quod de ipsis rebus nulli 
ius dederunt nec cesserunt nec aliquis 
eorum; et si contra factum re|periretur, 
promiserunt dictum commune 
omnimodo indempne conservare 
omnibus eorum pingnoribus et expensis. 

siano fatti salvi per il comune gli 
uomini venduti con i loro mansi e 
tenimenti come è stato detto sopra, e 
siano fatti salvi ai detti signori tutti i 
possedimenti e terre detenute dai 
suddetti uomini o da qualcuno di loro 
di cui essi hanno ricevuto da due anni a 
questa parte la rendita),e quali altri che 
siano i confini delle cose vendute. 
Con tutte e singole le cose che queste 
hanno sopra e dentro, e con ogni diritto 
ad esse competente. (La vendita è fatta) 
al fine di avere, tenere e possedere e 
fare in perpetuo tutto ciò che piaccia al 
detto sindaco in nome del comune ed al 
medesimo comune. 
Per il prezzo che dovrà essere stimato e 
dichiarato dagli arbitri infrascritti, 
cioè: (1) d.Pietro di Giacomo, (2) d. 
Sassone di Raniero, (3) d. Sassone di 
Liasaro, (4) d. Ranuccio di Serra, (5) d. 
Ermanno di Lazzaro, (6) Bongiovanni 
di Benincasa, (7) Bonacurso di Pietro, 
(8) Reculo di Bonaggiunta, (9) Ranierio 
di Graziano, (10) Palmerio di 
Orlandolo, (11) d. Giacomo di Mariano 
e (12) Ventura di Biagio;del quale 
prezzo dichiarano e hanno dichiarato 
che è stato pienamente soddisfatto a 
loro volontà, rinunciando all’eccezione 
del prezzo non ricevuto e non versato e 
non soddisfatto e a tutti gli altri diritti 
loro competenti: il quale prezzo in 
seguito è dichiarato dai detti arbitri 
(nella misura di) 4.000 lire. E se le cose 
vendute valgono più del prezzo 
ricordato essi le danno e donano al 
detto sindaco, ricevente per il comune, 
a titolo di donazione pura e libera tra 
vivi, essendo ogni diritto relativo non 
riservato ai venditori ma trasferito 
totalmente allo stesso sindaco. 
Promettendo che di queste cose non 
hanno, né essi né alcuno di essi, dato o 
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Constituentes pro ipso syndico nomine 
communis et ipso communi precario 
ipsas res possidere; deinceps dans et 
concedens ipsi sindico nomine 
communis plenam | licentiam et liberam 
potestatem dictarum rerum intrandi et 
apreendi tenutam sua auctoritate qua 
hora voluerit, sine omni pena legis et 
constituti presentis et futuri; quarum 
rerum possessionem sibi nomine 
communis dare et tradere promiserunt 
liberam, vacuam, | absolutam ab omni 
persona et sine omni condictione; et 
possessionem quam commune habet de 
ipsis rebus sibi confirmavit.  
Que igitur omnia et singula supradicta 
unusquisque eorum principaliter et in 
sollidum facere, servare, attendere et 
non contra venire promiserunt, s(ilicet) | 
unusquisque eorum principaliter et in 
sollidum per se et ipsorum heredes. 
Renuntiantes nove constitutionis 
benefitio et epistole divi Adriani, et 
dicta domina benefitio senatusconsultus 
Veleani, a notario infrascripto certiorata 
de hoc iure quid sit et | sibi prestet. 
Promiserunt dicto sindico nomine 
communis reccipiemti legitime 
deffendere, guaremtare et quietare iure 
et usu, in curia et extra omnique loco et 
contra omnes personas, eorum omnibus 
pingnoribus et expensis, sub pena dupli 
a dictis venditoribus dicto | syndico 
solemniter promissa; qua soluta vel non 
contractus firmus permaneat.  
Et insuper domina Santesis uxor 
Rainerii domini Bernardini, domina 
Ysabet uxor Bulgarutii domini 
Bernardini, domina Valseverina uxor 
domini Rai|nerii Bulgarelli, domina 
Schinota uxor Ugolinutii domini 
Rainerii predicte venditioni et omnibus 
supradictis consenserunt,  
et promiserunt ipsam venditionem 

ceduto alcun diritto a nessuno; e se 
risultasse che abbiano contravvenuto, 
promettono di conservare il detto 
comune totalmente indenne a tutti i loro 
pegni e spese. 
Costituendo di possedere essi stessi le 
cose vendute a titolo precario per il 
detto sindaco e a nome del comune, 
d’ora in poi dando e concedendo al 
medesimo sindaco ed a nome del 
comune la piena licenza e libera 
potestà di entrare ed acquisire la tenuta 
delle dette cose a proprio arbitrio, a 
qualsiasi ora vorrà, senza alcuna pena 
di legge e statuto presente e futuro; e 
promettono di dare e consegnare a lui 
in nome del comune il possesso delle 
dette cose libero, sgombro, 
indipendente da ogni persona e senza 
(alcuna) condizione; e infine 
confermando a lui il possesso che il 
comune ha delle dette cose. 
E tutte e singole le cose sopradette 
ciascuno di loro in prima persona ed in 
solido promettono di fare, serbare, 
rispettare e non contravvenire, ossia 
ognuno di loro in prima persona ed in 
solido, per sé e per i loro eredi. 
Rinunciando essi al beneficio della 
nova constitutio e della epistola 
dell’imperatore Adriano, e la detta d.na 
(Aiguina) al beneficio del 
senatoconsulto Velleiano, essendo stata 
informata dal notaio infrascritto di 
questo diritto, che cosa sia e quale 
vantaggio le porti. 
Promettono al detto sindaco ricevente a 
nome del comune di legittimamente 
difendere, garantire e quietare di 
diritto e di fatto, in tribunale e fuori, in 
ogni luogo e contro ogni persona, 
interamente a loro pegni e spese, sotto 
pena del doppio, dai detti venditori 
formalmente promessa al detto 
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firmam et ratam habere et non contra 
venire, nec adversus dictum | commune 
nomine et occasione rerum venditarum, 
eo quod dicte res ipsis essent pro eorum 
dotibus obligate, nullam litem vel 
questionem movere syndico dicto 
nomine communis et ipsi communi. Et 
promiserunt quod ius quod habuerunt in 
ipsis rebus | nulli dederunt nec 
cesserunt nec concesserunt; et si contra 
factum reperiretur promiserunt ipsum 
sindicum nomine communis 
indempnem conservare; s(ilicet) iura 
omnia et actiones que et quas habent in 
ipsis rebus sibi nomine communis 
dederunt et concesserunt. Promitemtes 
omnia | et singula supradicta facere, 
servare, attemdere et in nullo contra 
venire aliqua causa vel occasione sub 
pena dupli ab ipsis ipsi sindico 
solempniter promissa; qua soluta vel 
non contractus firmus permaneat. 
Renuntiantes dicte domine iuri | 
ypotecarum et omnibus aliis iuribus 
ipsis competentibus, certiorate a notario 
infrascripto de ipsis iuribus quid sint et 
ipsis prestent. Et predicta omnia et 
singula servare et non contra venire 
occasione minoris etatis aut quod ipsis 
essent | pro eorum dotibus obligate aut 
alia quallibet, ad sancta Dei evangelia 
corporali sacramento iuraverunt.  
Preterea domina Aiguina domini 
Bernardini uxor omnia et singula 
servare et non contra venire eo quod 
sibi essent res vendite pro ipsius 
dotibus obligate | aut alia qualibet, ad 
sancta Dei evangelia corporali 
sacramento iuravit.  
Item Ugolinutius, Trasmundutius 
domini Rainerii, Rainerius, Bulgarutius 
et Favarone domini Bernardini 
predictam venditionem et omnia et 
singula supradicta firma habere et non